[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	26.06.2020
	№
	782

О порядке ремонта и содержания

автомобильных дорог общего

пользования местного значения

Снежинского городского округа

С целью определения порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34 и 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа (прилагается).

2. Определить, что прилагаемый порядок вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа М. Т. Ташбулатова.

Глава Снежинского

городского округа

                                  И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

               А.В.Кузьмин
Заместитель главы

городского округа

    М.Т.Ташбулатов

Рассылка:

в дело – 1 экз.

МКУ «УГХ СГО» – 1 экз.

М.В.Морозков, 24547

ведущий юрисконсульт
МКУ «УГХ СГО»

ВС 1 22.04.2020
551
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                     к постановлению администрации

                                                                     Снежинского городского округа

                                                                       от_____________№_________

Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа (далее - Порядок) разработан во исполнение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа (далее – автомобильные дороги).

1.3. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения являются автомобильные дороги общего пользования в границах округа, перечень которых утвержден постановлением администрации Снежинского городского округа.
2. Оценка технического состояния автомобильных дорог.

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится с целью получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2. Оценка технического состояния дорог проводится не реже одного раза в год.

2.3. Виды диагностики:
	№ п/п
	Вид диагностики
	Состав работ
	Периодичность проведения диагностики

	1.
	Первичная диагностика
	Инструментальное и визуальное обследование по параметрам, влияющим на транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог
	Один раз в 3-5 лет

	                 2

	2.
	Повторная диагностика
	Инструментальное и визуальное обследование с выборочным количеством параметров, влияющих на транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог
	Один раз в год

	3.
	Приемочная диагностика
	Инструментальное и визуальное обследование по параметрам, влияющим на транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог
	При вводе автомобильной дороги в эксплуатацию после ремонта

	4.
	Специализиро-ванная диагностика
	Детальное инструментальное и визуальное обследование автомобильных дорог или участков автомобильных дорог по заданному числу параметров (в случае необходимости с использованием элементов изыскательных работ)
	При определении возможности движения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильной дороге, а также в иных случаях, когда необходимо выявление причин снижения параметров и характеристик и элементов автомобильных дорог

При проведении диагностики автомобильных дорог должны использоваться измерительное оборудование, приборы, передвижные лаборатории, имеющие свидетельство о проверке. Данное оборудование должно быть включено в Государственный реестр средств измерений либо должно быть метрологически аттестованным.

2.4. В процессе диагностики автомобильных дорог определяются:

- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги): ширина проезжей части и земляного полотна, длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов, протяженность подъемов и спусков, продольный и поперечный уклоны, высота насыпи и глубина выемки, габариты искусственных дорожных сооружений, наличие элементов водоотвода, наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

3
- параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям нормативных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги): продольная ровность и колейность автомобильной дороги, сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин, прочность дорожной одежды, объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

- характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду (потребительские свойства автомобильной дороги): средняя скорость движения транспортного потока, безопасность и удобство движения транспортного потока, пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением, среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока, способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами.

2.5. Первичная, повторная и приемочная диагностика осуществляется межведомственной комиссией, утвержденной распоряжением администрации Снежинского городского округа. Специализированная диагностика производится с привлечением специализированной организации, имеющей право на производство данных работ.

2.6. Результаты первичной, повторной или приемочной диагностики оформляются актами контрольной проверки эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, железнодорожных переездов и автобусных остановок, утверждаемыми главой Снежинского городского округа, в которых отражаются выявленные недостатки автомобильных дорог и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий, с учетом наличия финансирования для устранения данных недостатков.
3. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3.1. Планирование ремонта и содержания автомобильных дорог
осуществляется ежегодно на основании оценки состояния автомобильных дорог (актов контрольной проверки эксплуатационного состояния улично-дорожной сети), а также нормативов финансовых затрат на ремонт и
4
содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденными постановлением администрации Снежинского городского округа.
3.2. Основным документом, разрабатываемым при планировании ремонта и содержания автомобильных дорог на период, следующий за текущим периодом, является муниципальная программа «Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе».

3.3. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

3.4. Максимальный межремонтный срок службы дорожного покрытия при планировании ремонта и содержания автомобильных дорог составляет 10 лет.

4. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

4.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и запланированным в муниципальной программе «Содержание городского хозяйства в Снежинском городском округе» ремонте автомобильных дорог разрабатывается проектно-сметная документация на выполнение работ для формирования аукционной документации
в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.2. Проектно-сметная документация на ремонт и содержание автомобильных дорог должна содержать в первую очередь следующий перечень работ:

- проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена дорожных и пешеходных ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, ее очистка от грязи и пыли, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, текущий ремонт покрытий;

- проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав искусственных дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

4.3. По результатам размещения муниципальной закупки на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог между Заказчиком и Исполнителем работ заключается муниципальный контракт, в котором техническим заданием предусмотрен перечень работ и услуг, которые проводятся Исполнителем с целью бесперебойного обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.
5
5. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

5.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по поддержанию надлежащего
технического и эксплуатационного состояния, а также по организации и обеспечению круглогодичного беспрепятственного и бесперебойного движения по ним автотранспортных средств.

5.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекаются специализированные организации, имеющие специальную технику для осуществления содержания автомобильных дорог. При возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения принимает меры для устранения указанных препятствий.

5.3. Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных дорог определяются муниципальными контрактами, договорами, соглашениями и техническими заданиями.

5.4. Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог.

5.5. Технология проведения ремонтных работ определяется исходя из проектно-сметной документации на выполнение ремонта автомобильных дорог.
6. Организация контроля и приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

6.1. Контроль и приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям муниципального контракта, договором, соглашением и техническим заданием, требованиям технических регламентов и проектно-сметной документации.

6.2. Заказчик работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог для проверки качества ремонта и содержания не реже четырех раз в месяц проверяет качество выполняемых Исполнителем работ. С этой целью Заказчик совместно с Исполнителем организует комиссионное обследование на предмет выявления нарушений при производстве работ. Все выявленные нарушения и недостатки фиксируются в актах и предъявляются Исполнителю для их устранения. Исполнитель в течение трех дней устраняет выявленные недостатки и повторно предъявляет их исполнение Заказчику. При некачественном устранении Заказчиком
предъявляются Исполнителю штрафные санкции (штрафы, пени)
за некачественное выполнение работ.
6

6.3. Приемка выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных автомобильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, а также оценка уровня
содержания автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технического задания муниципальных контрактов на выполнение этих работ.

7. Заключительные положения.
7.1. Настоящий порядок обязателен к применению всеми организациями независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющими ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Снежинского городского округа.